
 

 

  

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 97/2023 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2023 

 

1  DO OBJETO 

 CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E 

DEMAIS RECEITAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 

 

2 DA JUSTIFICATIVA 

A presente contratação se faz necessária para contratação de serviço bancário de 

arrecadação de tributos e dos serviços de arrecadação dos tributos e demais receitas públicas 

do Município e respectiva prestação de contas, por meio eletrônico, dos valores arrecadados, 

com extensão da prestação dos serviços de arrecadação dos tributos e demais receitas públicas 

a todos pontos de atendimento do BANCO, inclusive por intermédio de terceiros contratados. 

Pix é o pagamento instantâneo brasileiro. O meio de pagamento criado pelo Banco Central 

(BC) em que os recursos são transferidos entre contas em poucos segundos, a qualquer hora ou 

dia. É prático, rápido e seguro. O Pix pode ser realizado a partir de uma conta corrente, conta 

poupança ou conta de pagamento pré-paga. 

O Pix foi criado para ser um meio de pagamento bastante amplo. Qualquer pagamento ou 

transferência que hoje é feito usando diferentes meios (TED, cartão, boleto etc.), poderá ser feito 

com o Pix, simplesmente com o uso do aparelho celular. 

A contratação de arrecadações via PIX tem se tornado uma opção cada vez mais atrativa 

para a arrecadação pública. Com a implementação do PIX como forma de pagamento instantâneo 

é uma oportunidade de agilizar e facilitar o recebimento de tributos, taxas e demais arrecadações. 

O PIX, por sua natureza rápida e eficiente, permite que os contribuintes realizem seus 

pagamentos de forma instantânea, sem a necessidade de deslocamentos físicos principalmente 

em casos de idosos ou munícipes com dificuldade de locomoção, ou de espera por 

compensações bancárias. Além disso, a utilização do PIX na arrecadação pública proporciona 

maior segurança e transparência nas transações, reduzindo a possibilidade de fraudes e desvios 

de recursos, sendo uma solução inovadora e eficaz para otimizar os processos de arrecadação 

pública, proporcionando benefícios tanto para os contribuintes quanto para os órgãos 

arrecadadores. 



 

 

  

 Diante do disposto, e aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o 

disposto no art. 75, inciso IX procede-se processo de Dispensa de Licitação. 

 

3 – DA CONTRATADA 

BANCO DO BRASIL S.A. 

AGÊNCIA: 5865-3 

CNPJ: 00.000.000/5111-02 

Endereço: Avenida Marechal Costa e Silva, 54 – Centro – Pinheiro Preto/SC 

Representante: Gerente Geral Marcelo Reali Andreola 

Contato: 0800 729 0200 / (49) 4003-3001 

 

4  DO VALOR E ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 

 O valor total da contratação é de R$ 35.609,54 anuais (trinta e cinco mil seiscentos e nove 

reais e cinquenta e quatro centavos) correspondentes aos seguintes itens: 

 

ITEM 
 

ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE VALOR 
ESTIMADO
MENSAL 

VALOR 
ESTIMADO 

TOTAL 

 
 

01 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE ARRECADAÇÃO DE 
TRIBUTOS E DEMAIS 
RECEITAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS 

12 MESES 

 
 

R$ 2.967,46 

 
 

R$ 35.609,54 

 

 O Valor foi estimado com base nos valores descontados em conta do Município no 

período de janeiro a julho/2023, sendo que o valor é estimado e poderá variar a maior ou a 

menor, conforme as Receitas de Contribuições que entrarem na competência. 

 

5  DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

 A Vigência da presente Dispensa é de 5 (cinco) anos, sendo que o contrato possui maiores 

informações sobre a vigência. 

 

6 DO FUNDAMENTO LEGAL 

 Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o disposto no art. 

75 inciso IX - para a aquisição, por pessoa jurídica de direito público interno, de bens produzidos 

https://www.google.com/search?q=banco+do+brasil+pinheiro+preto&rlz=1C1FCXM_pt-PTBR973BR973&oq=banco+do+brasil+pinhei&aqs=chrome.3.69i57j0i512l4j69i60l3.9159j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8


 

 

  

ou serviços prestados por órgão ou entidade que integrem a Administração Pública e que tenham 

sido criados para esse fim específico, desde que o preço contratado seja compatível com o 

praticado no mercado; 

 

7  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta 

das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 
Unidade gestora: 2 - Município de Pinheiro Preto 
Órgão orçamentário: 2000 - PODER EXECUTIVO 
Unidade orçamentária: 2002 - SECRET. DE ADMINISTR. E FINANCAS 
Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 3 - Administração Geral 
Ação: 2.22 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS 
Despesa 583 – 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 
 

8 DA PUBLICIDADE 

 Conforme prevê a Lei 14.133/21, será publicado em Imprensa Oficial PNCP e no Diário 

oficial dos Municípios DOM o Aviso de Dispensa de Licitação. Sendo assim efetiva-se a presente 

Dispensa de Licitação. 

 

 

 Pinheiro Preto, 18 de setembro de 2023. 

 

 

 

 __________________________________ 

MAURÍCIO CHELEST 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 


